

# VÝROČNÁ SPRÁVA

## za účtovné obdobie k 31.12.2017

Názov: Podielnicke poľnohospodárske družstvo Komjatice  
Adresa: Hviezdoslavova 10/1188, Komjatice  
PSČ: 941 06  
IČO: 00 199 290  
Dátum vzniku: 10.10.1990

Predmet činnosti: - podnikanie v poľnohospodárskej výrobe, vrátane predaja nespracovaných poľnohospodárskych výrobkov na účely spracovania a ďalšieho predaja,  
- cestná nákladná doprava,  
- služby poľnohospodárskymi mechanizmami,  
- služby pre rastlinnú a živočíšnu výrobu bez veterinárnych služieb

Družstvo nemá organizačnú zložku v zahraničí a nevykonáva žiadnu činnosť v oblasti výskumu a vývoja.

### Výsledok hospodárenia

Spoločnosť dosiahla v roku 2017 zisk po zdanení 219 255 €.

### Majetok a zdroje krytia

|                   |                     |
|-------------------|---------------------|
| Majetok/netto/    | 5 038 913 €         |
| z toho            |                     |
| -neobežný majetok | 2 288 879 € / 45 %/ |
| -obežný majetok   | 2 750 034 € / 55 %/ |

### Zdroje krytia

|                 |                     |
|-----------------|---------------------|
| -vlastné imanie | 4 403 554 € / 87 %/ |
| -záväzky        | 540 630 € / 13 %/   |

### Finančná situácia

|                                |       |
|--------------------------------|-------|
| Ukazovateľ samofinancovania    | 87 %  |
| <u>Ukazovatele likvidity</u>   |       |
| Ukazovateľ bežnej likvidity    | 11,16 |
| Celková likvidita              | 12,94 |
| Ukazovateľ okamžitej likvidity | 8,79  |

Ukazovatele likvidity sú veľmi priaznivé, nakoľko družstvo na financovanie nevyužíva cudzie zdroje – úvery, čo má priaznivý vplyv na likviditu spoločnosti. S porovnaním so spoločnosťami podobného zamerania môžeme konštatovať, že uvedené ukazovatele sú nadpriemerne priaznivé. Družstvo plní všetky svoje záväzky v termíne bez omeškaní.

## Ukazovatele aktivity

Ukazovateľ doby inkasa 69 dní

Ukazovateľ doby obratu zásob 52 dní

Oba ukazovatele sú nepriaznivé ale to vyplýva z charakteru poľnohospodárskej výroby.

Zhodnotenie roku 2017

RV

| plodina   | výmera<br>ha | prod.<br>t | úroda<br>t/ha | predaj<br>eur | t       | tržby z ha<br>eur | cena<br>eur/t |
|-----------|--------------|------------|---------------|---------------|---------|-------------------|---------------|
| pšenica   |              |            |               |               |         |                   |               |
| ozimná    | 438,78       | 2487,22    | 5,67          | 323 503       | 2020,73 | 737               | 160           |
| pšenica   |              |            |               |               |         |                   |               |
| oz.tvrdá  | 110,16       | 600,58     | 5,45          | 129 125       | 600,58  | 1 172             | 215           |
| jačmeň    |              |            |               |               |         |                   |               |
| jarný     | 189,10       | 1153,60    | 6,10          | 129 362       | 760,84  | 1 015             | 170           |
| osivo     |              |            |               | 62 725        | 325     |                   | 193           |
| kukurica  |              |            |               |               |         |                   |               |
| na zrno   | 278,05       | 1691,60    | 6,08          | 313 506       | 2255    | 1 127             | 139           |
| hrach     |              |            |               |               |         |                   |               |
| kŕmny     | 60,18        | 199,40     | 3,31          |               |         |                   |               |
| kukurica  |              |            |               |               |         |                   |               |
| na siláž  | 91,28        | 2764,90    | 30,29         |               |         |                   |               |
| lucerna   | 98,19        |            |               |               |         |                   |               |
| slničnica | 286,53       | 1041,88    | 3,64          | 341 064       |         | 1 190             | 327           |
| repka     |              |            |               |               |         |                   |               |
| ozimná    | 291,16       | 1149,58    | 3,95          | 439 708       |         | 1 510             | 382,50        |
| TTP       | 2,67         | 5          | 0,53          |               |         |                   |               |

podpora na plochu 1846,10 ha 241 580,40 130,86 eur/ha  
na pol. postupy prospešné pre klímu 1837,43 ha 130 527,94 71,04 eur/ha  
úhrada finančnej disciplíny 6073,37  
Spolu na ha 201,90 eur/ha

plán osevu r.2018

| plodina      | výmera<br>ha | produkcia<br>t | úroda<br>t/ha | predaj<br>eur | tržby<br>eur | tržby z ha<br>eur |
|--------------|--------------|----------------|---------------|---------------|--------------|-------------------|
| pšenica      |              |                |               |               |              |                   |
| ozimná       | 456,72       | 2500           | 5,50          |               |              |                   |
| pšenica      |              |                |               |               |              |                   |
| ozimná tvrdá | 98           | 539            | 5,50          |               |              |                   |
| jačmeň       |              |                |               |               |              |                   |
| jarný        | 189,38       | 946,90         | 5,00          |               |              |                   |
| z toho osivo | 70           | 350,00         | 5,00          |               |              |                   |

|           |        |      |    |      |
|-----------|--------|------|----|------|
| kukurica  |        |      |    |      |
| na zrno   | 336,05 | 2700 | 0  | 8,00 |
| hrach     |        |      |    |      |
| kŕmny     | 61     | 200  |    | 3,30 |
| kukurica  |        |      |    |      |
| na siláž  | 75,67  | 2650 | 35 |      |
| lucerna   | 104    | 520  | 5  |      |
| slnečnica | 275    | 825  |    | 3,00 |
| repka     |        |      |    |      |
| ozimná    | 247,18 | 741  |    | 3,00 |
| TTP       | 2,67   | 5    |    | 0,53 |

ŽV

| kategória | priem.stav |      | predaj | tržby  | narodenie | úhyn |
|-----------|------------|------|--------|--------|-----------|------|
|           | ks         | 2016 | ks     | eur    | ks        | ks   |
| telce     |            |      |        |        |           |      |
| do 3 mes. | 27         | 25   | 167    |        | 311       | 23   |
| telce     |            |      |        |        |           |      |
| do 6 mes. | 67         | 72   | 2      | 13 148 |           | 9    |
| mladý HD  | 91         | 101  | 14     | 4642   |           | 1    |
| VTJ       | 49         | 55   |        |        |           | 4    |
| kravy     | 316        | 296  | 90     | 24 210 |           | 8    |

narodenie na 100 ks kráv 91 ks

|                                   |                   |             |       |                   |                    |
|-----------------------------------|-------------------|-------------|-------|-------------------|--------------------|
| mlieko                            | výroba            | 2 748 166 l |       | priem. na dojnicu | 8 697 l            |
|                                   | predaj            | 2 668 126   | tržby | 810 077           | priem. Cena 0,3036 |
| predaj                            | priem. na dojnicu | 7 783 l     |       |                   |                    |
| podpora životné podmienky zvierat |                   |             |       | 32 500,-          |                    |
| na kravy s trh. prod. Mlieka      |                   |             |       | 82 169,87         |                    |
| v sektore mlieka a brav. mäsa     |                   |             |       | 5 823,97          |                    |

|                  |  |            |                |        |
|------------------|--|------------|----------------|--------|
| podpory ŽV spolu |  | 120 493,84 | priem na liter | 0,045  |
| cena za mlieko   |  |            |                | 0,3486 |

plán 2018

| kategória | priem.stav |           | predaj | tržby             | narodenie   | úhyn |
|-----------|------------|-----------|--------|-------------------|-------------|------|
|           | ks         |           | ks     | eur               | ks          | ks   |
| telce     |            |           |        |                   |             |      |
| do 3 mes. | 30         |           | 150    |                   | 300         |      |
| telce     |            |           |        |                   |             |      |
| do 6 mes. | 70         |           |        | 14 700            |             |      |
| mladý HD  | 90         |           |        |                   |             |      |
| VTJ       | 49         |           |        |                   |             |      |
| kravy     | 320        |           | 75     | 100 000           |             |      |
| mlieko    | výroba     | 2 784 000 |        | priem. na dojnicu | 8 700 l     |      |
|           | predaj     | 2 700 480 |        | tržby 784392      | priem. Cena | 0,29 |

## Mechanizácia

### Nákup v roku 2017

|                         |              |
|-------------------------|--------------|
| traktor claas ARION 650 | 90 000,- eur |
| citroen Berlingo        | 11 417,- eur |
| prekladací voz GTU      | 31 000,-     |
| valec RS 940 VADERSTAD  | 28 000,-     |
| nakladač JCB POWER BOOM | 42 835,-     |
| SPOLU                   | 203 252,-    |

### Plán na rok 2018

|                         |                   |
|-------------------------|-------------------|
| traktor claas AXION 870 | cca 130 000,- eur |
| kombajn LEXION          | 250 000,-         |
| Spolu                   | 380 000,-         |

Nákup uvedených strojov je podmienený predajom traktora a kombajna.

### Výroba KZ

spolu 1136 t

|             |        |            |                   |
|-------------|--------|------------|-------------------|
| DOVP        | 1036 t | 9,8 kg/ KD | 0,38 kg/ l výroba |
| TKS         | 22 t   |            |                   |
| miešanka HD | 78 t   |            |                   |

Záverom pri hodnotení roku 2017 môžeme konštatovať, že tak ako každý rok, keďže naša výroba nie je vykonávaná v uzavretých priestoroch sme sa potýkali s nepriaznivým počasím najmä suchom, ktoré zapríčinilo aj nižšie ha úrody oproti r. 2016.

Záverom možno konštatovať, že dosiahnuté ukazovatele sú porovnateľné s podnikmi rovnakého zamerania.

Ing.Miroslav Špacír  
podpredseda predstavenstva